

ACTIF

BILAN détaillé à la date du 31/12/2017

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2017	Exercice précédent 2016
ACTIFS IMMOBILISES				195.425.262,27	174.316.918,77
I.	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		21	90.991,52	155.002,70
II.	IMMOBILISATIONS CORPORELLES		22/24+26	172.993.828,07	163.803.318,73
	<u>Patrimoine immobilier</u>			157.149.232,53	146.261.575,08
A.	Terres et terrains non bâtis		220	9.633.008,15	9.880.176,94
B.	Constructions et leurs terrains		221	124.829.402,87	114.368.529,64
C.	Voiries		223	22.686.821,51	22.012.868,50
D.	Ouvrages d'art		224	,00	,00
E.	Cours et plans d'eau		226	,00	,00
	<u>Patrimoine mobilier</u>			8.273.097,69	7.794.714,55
F.	Mobilier, matériel, équipements et signalisation routière		230/233	2.165.828,20	1.687.445,06
G.	Patrimoine artistique et mobilier divers		234	6.107.269,49	6.107.269,49
	<u>Autres immobilisations corporelles</u>			7.571.497,85	9.747.029,10
H.	Immobilisations en cours d'exécution		24	7.571.497,85	9.747.029,10
I.	Droits réels d'emphytéoses et superficies		261	,00	,00
J.	Immobilisations en location - financement		262/263	,00	,00
III.	SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES		25	5.414.511,18	5.594.750,13
A.	Aux entreprises privées		251	375.950,90	469.938,62
B.	Aux ménages, ASBL et autres organismes		252	300.000,00	135.000,00
C.	A l'Autorité supérieure		254	,00	,00
D.	Aux autres pouvoirs publics		256	4.738.560,28	4.989.811,51
IV.	PROMESSES DE SUBSIDES ET PRETS ACCORDES		27	11.161.708,32	4.328.285,76
A.	Promesses de subsides à recevoir		270/274	10.172.316,32	3.136.241,76
B.	Prêts accordés		275	989.392,00	1.192.044,00
SOUS TOTAL :				189.661.039,09	173.881.357,32

ACTIF**BILAN** détaillé à la date du 31/12/2017

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2017	Exercice précédent 2016
V.	IMMOBILISATIONS FINANCIERES		28	5.764.223,18	435.561,45
A.	Participations et titres à revenus fixes		282/285	5.764.223,18	435.561,45
B.	Cautionnements versés à plus d'un an		288	,00	,00
ACTIFS CIRCULANTS				59.300.719,55	60.167.506,34
VI.	STOCKS		3	,00	,00
VII.	CREANCES A UN AN AU PLUS		40/42+ 461	26.725.935,76	27.223.315,31
A.	Débiteurs		40	12.867.028,70	8.775.090,72
B.	Autres créances			13.766.875,11	18.353.620,07
1	TVA & taxes additionnelles		411/412	1.864.084,42	6.523.782,06
2	Subsides ,dons, legs, et emprunts		413	11.782.393,82	11.724.323,48
3	Intérêts, dividendes et ristournes		415	36.798,29	37.413,64
4	Créances diverses		416/418+ 461	83.598,58	68.100,89
C.	Récupération des remboursements d'emprunts		4251	92.031,95	94.604,52
D.	Récupération des prêts		4252/428	,00	,00
VIII.	OPERATION POUR COMPTE DE TIERS			,00	,00
IX.	COMPTES FINANCIERS		5	28.075.189,94	30.230.356,34
A.	Placements de trésorerie à un an au plus		553	5.638.868,18	7.635.438,76
B.	Valeurs disponibles		55 (-553)	23.019.557,56	22.594.917,58
C.	Paiements en cours		56/58	-583.235,80	,00
X.	COMPTES DE REGULARISATION ET D'ATTENTE		(*)	4.499.593,85	2.713.834,69
TOTAL DE L'ACTIF :				254.725.981,82	234.484.425,11

(*) 4901 + 4902 + 492 + 496 + 4990 + 4999 (sD)

BILAN détaillé à la date du 31/12/2017**PASSIF**

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2017	Exercice précédent 2016
FONDS PROPRES				158.110.876,21	141.404.794,71
I'	CAPITAL		10	31.506.739,46	31.506.739,46
II'	RESULTATS CAPITALISES		12	71.721.555,05	66.931.407,21
III'	RESULTATS REPORTEES		13	1.022.526,91	-1.166.317,42
A'	Des résultats antérieurs		1301	-8.086.127,80	4.790.147,84
B'	De l'exercice précédent		1302	2.129.662,54	-8.086.127,80
C'	De l'exercice		1303	6.978.992,17	2.129.662,54
IV'	RESERVES		14	3.701.287,68	4.497.858,26
A'	Fonds de réserve ordinaire		14104	619.733,81	619.733,81
B'	Fonds de réserve extraordinaire		14105	3.081.553,87	3.878.124,45
V'	SUBSIDES D'INVESTISSEMENT, DONS ET LEGS OBTENUS		15	50.158.767,11	39.635.107,20
A'	Des entreprises privées		151	12.733.067,03	13.190.820,97
B'	Des ménages, des ASBL et autres organismes		152	,00	,00
C'	De l'autorité supérieure		154	37.231.089,07	26.257.415,89
D'	Des autres pouvoirs publics		156	194.611,01	186.870,34
VI'	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		16	,00	,00
SOUS TOTAL :				158.110.876,21	141.404.794,71

BILAN détaillé à la date du 31/12/2017**PASSIF**

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2017	Exercice précédent 2016
DETTES				96.615.105,61	93.079.630,40
VII'	DETTES A PLUS D'UN AN		17	71.256.224,00	65.790.800,90
A'	Emprunts à charge de la Commune		1710+1715 +175	70.779.163,99	65.281.618,03
B'	Emprunts à charge de l'autorité supérieure		1714	445.776,59	467.909,69
C'	Emprunts à charge des tiers		172	31.283,42	41.273,18
D'	Dettes de location-financement		174	,00	,00
E'	Emprunts publics		176	,00	,00
F'	Dettes diverses à plus d'un an		177	,00	,00
G'	Garanties reçues à plus d'un an		178	,00	,00
VIII'	DETTES A UN AN AU PLUS		43/45+ 464/467	24.208.102,34	26.163.597,06
A'	Dettes financières			12.662.654,16	16.654.189,77
1	Remboursements des emprunts		435	8.294.115,36	7.879.317,98
2	Charges financières des emprunts		436	868.538,80	924.370,31
3	Dettes sur comptes courants		433	3.500.000,00	7.850.501,48
B'	Dettes commerciales		44	6.385.705,67	4.792.540,92
C'	Dettes fiscales, salariales et sociales		45	2.869.115,48	2.504.124,71
D'	Dettes diverses		464/469	2.290.627,03	2.212.741,66
IX'	OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS		48	1.150.779,27	1.125.232,44
X'	COMPTES DE REGULARISATION ET D'ATTENTE		(***)	,00	,00
TOTAL DU PASSIF :				254.725.981,82	234.484.425,11

(***) 4903 + 4904 + 495 + 497 + 498 + 4999 (sC)